CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº /2023

                                              (Do Sr. Ismael Alexandrino)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater sobre atualização da legislação visando a
preparação, prevenção e resposta às ameaças e
emergências em saúde pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com base nos art. 255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no âmbito da
Comissão de Saúde (CSAUDE) para debater sobre a atualização da legislação visando
a preparação, prevenção e resposta às ameaças e emergências em saúde pública.

Assim propomos a participação dos seguintes convidados na
audiência ora solicitada:

• 1- Ethel Maciel - Secretária da Secretaria de Vigilância em

Saúde e Ambiente (SVSA) do Ministério da Saúde;

• 2- Jurandi Frutuoso - Secretário-Executivo do Conselho
Nacional de Secretários de Saúde (CONASS);

• 3- Hisham Mohamad Hamida - Diretor Financeiro do Conselho
Nacional de Secretários Municipais de Saúde (CONASEMS);

• 4- Julival Ribeiro - médico infectologista e membro da Sociedade
Brasileira de Infectologia (SBI);

• 5- Socorro Gross - representante da OPAS/OMS no Brasil;

• 6- Francisco Figueiredo - MBA em Gestão de Organizações
Hospitalares e Sistemas de Saúde; ex Secretário de Atenção
Especializada à Saúde do Ministério da Saúde.

*C

D2
31

86
10
72

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231861072200

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

06
/2

02
3

09
:2

2:
10

.8
73

 -
CS

AU
DE

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de requerimento que tem como objetivo a realização de
audiência pública para debater a atualização da legislação visando a preparação,
prevenção e resposta às ameaças e emergências em saúde pública.

A pandemia da Covid-19 impactou o mundo com sua magnitude e

revelou lacunas e oportunidades de melhorias significativas em nosso sistema de
saúde pública e legislação nacional. Nosso país, assim como muitos outros países,
enfrentou e ainda enfrenta graves consequências desta pandemia, que ressoam em
todas as esferas da nossa sociedade: sanitária, social e econômica.

Nossa infraestrutura de saúde foi testada ao limite, com hospitais e

unidades de saúde sobrecarregados, profissionais de saúde extenuados e recursos
escassos. Inúmeras vidas foram perdidas, muitas vezes por falta de uma resposta
rápida e eficaz à crise. Socialmente, o tecido da nossa comunidade foi desgastado,
com as restrições de convívio social resultando em impactos na saúde mental,
aumento da violência doméstica e disparidade na educação.

Economicamente, a pandemia da Covid-19 causou uma retração

drástica. Muitas empresas fecharam as portas, o desemprego aumentou e a pobreza
se aprofundou, tornando a recuperação um desafio monumental.

Esses impactos sem precedentes tornam evidente a necessidade de

discutir e aperfeiçoar nossa legislação atual. É imperativo que avaliemos como a
legislação pode ser aperfeiçoada para melhor preparar, prevenir e responder a
ameaças e emergências em saúde pública. Tramita nesta casa de leis o PL 1902/2021
para o qual fui designado relator, sendo que a audiência pública requisitada será de
fundamental importância para incorporar diferentes opiniões, visões e experiências
para aperfeiçoar a legislação nacional.

Nesse sentido, o objetivo para a realização da audiência pública é

discutir as formas como a legislação brasileira atual pode ser aprimorada para garantir
uma resposta mais efetiva e eficiente a crises de saúde pública futuras. Acreditamos
que, ao reunir diferentes visões e especialistas em saúde pública, podemos identificar
oportunidades de aprimoramento e eventualmente corrigir deficiências da nossa atual
legislação, de modo a evitar repetições das consequências devastadoras que estamos
vivenciando atualmente.

Dessa forma, por se tratar de assunto de grande relevância

nacional, propomos uma audiência pública, visando promover o debate de forma ampla
e democrática com os representantes das entidades nominadas acima.

Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres pares a aprovação

do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em de de 2023.

Deputado Federal ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

*C
D2

31
86

10
72

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231861072200

RE
Q

 n
.1

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

06
/2

02
3

09
:2

2:
10

.8
73

 -
CS

AU
DE